

Zwłoki tow. Dymitrowa przewieziono do Bułgarii

W niedzielę o godz. 10 kondukt żałobny ze zwłokami Dymitrowa udał się z Domu Radzieckich Związków Zawodowych na Dworzec Białoruski, skąd ciał zmarłego specjalnym pociągami zostanie przewiezione do Bułgarii.

GŁOS ROBOTNICZY

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II (V) ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK 4 LIPCA 1949 ROKU Nr 180 (1104)

Nowa Warszawa — stolica Polski Socjalistycznej powstaje dzięki niespożytej energii i ofiarnej pracy klasy robotniczej

Z przemówienia Przewodniczącego Komitetu Centralnego PZPR tow. Bolesława Bieruta, wygłoszonego na I-jej Konferencji Warszawskiej PZPR

Na wstępie swego przemówienia Przewodniczący KC PZPR podkreśla, że rozpoczęcie obrad sprawami odbudowy Warszawy wynika z konieczności skupienia większej uwagi przez warszawską organizację partyjną na tej właśnie sprawie, gdyż zagajanie odbudowy wkraczają obecnie w Warszawie, w nowy etap, nabierając nowego charakteru, wymagając bardziej, niż kiedykolwiek planowego kierownictwa ze strony Partii i państwa ludowego.

Mówca charakteryzuje na wstępie miniony, czteroletni okres odbudowy Warszawy, który cechowała wybitnie, żywiołowość, mimo że okres ten mieścił w sobie już poważny zasięg świadome planowanych zamierzeń.

Przypominając organizowanie najbardziej elementarnych potrzeb miasta w okresie początkowym, Przewodniczący KC PZPR wskazuje na nieocenioną i nigdy niezapomnianą pomoc, jaką okazał w tym najcięższym okresie Związek Radziecki i Armia Radziecka, która nie tylko wypędziła okupanta, ale wraz z Władzami Polskimi ocalała miasto z przeszło 2 milionów pocisków, min, granatów itp., zbudowała w ciągu 8 dni most warszawski, przyspieszyła odbudowę mostów kolejowych, pomogła w zabezpieczeniu łączności, w uporządkowaniu i uruchomieniu komunikacji kolejowej.

Wielki wódz narodów ZSRR — stwierdza Przewodniczący KC PZPR wśród entuzjasmu uczestników Konferencji, — i przyjaciel Polski, Generalissimo Stalin jeszcze na krótko przed wyzwoleniem Warszawy zgłosił nam do niezwłocznej pracy nad odbudową stolicy.

Mówca przypomina pomoc rządu ZSRR w zakresie doprowadzenia do odbudowy 500 domków fiuńskich, 30 trolejbusów, oraz wiele innego, najbardziej niezbędного i cennego sprzętu, w tej liczbie stacji radiowej w Raszynie. Najlepsi radzieccy inżynierowie, technicy i specjaliści pomagali odbudować z ruin elektryczność, wodociągów i kanalizacyjną, urządzenia telefoniczne, a szef rządu Ukraińskiej Republiki Radzieckiej, Chruszczow, przybył osobiście, skrócił po wyzwoleniu Warszawy, a także delegacji urbanistów radzieckich, aby przyjąć nam z przyjacielską pomocą i radą w pierwszych krokach nad odbudową Warszawy.

Ta pomoc braterska — oświadcza Przewodniczący KC PZPR — serdeczna i ofiarna — to pierwsza dłoń bratnia, która mogła wskrzesić życie naszej stolicy. Niech pamiętają o tym wszyscy, którzy stąpają po ulicach odrodzonego miasta, niech przekazają przyszłym pokoleniom gorące uczucia czci i wdzięczności dla wielkiego inicjatora tej pomocy, przyjaciela Warszawy — Stalina.

Uczestnicy narady powstają z miejsca. Długo nie milkną u klaski, wznoszą się okrzyki na cześć wodza światowego proletariatu.

Mówca przypomina następnie napływ do zniszczonego miasta przeszło 200 tys. mieszkańców w ciągu 4-ich miesięcy po jego wyzwoleniu i oświadcza, że na 1 stycznia 1946 roku Warszawa, uważana za miasto, które już nie wróci do życia — liczyła 474

już mniejsza o 7 proc., a w 1948 o 28 proc. Przewodniczący KC PZPR stwierdza, że cyfry te są jaskrawym oskarżeniem kapitalizmu. Takim samym oskarżeniem jest spuścizna warunków mieszkaniowych ludności pracującej w Warszawie.

Cały nacisk — stwierdza mówca — przedwojennego budownictwa mieszkaniowego był skierowany na poprawienie sytuacji mieszkaniowej za możnego mieszczaństwa i elity urzędniczej, oraz na stworzenie z budownictwa mieszkaniowego dochodowego przedsięwzięcia.

Przewodniczący KC PZPR wskazuje, że w latach od 1921 do 1931 wynosił rocznie średnio 23,5 tys. osób, a w następnych latach o 17 tys. osób rocznie. Wzrost ludności warszawskiego zespołu miejskiego w ciągu najbliższych 6 lat osiągnie poziom ok. 30 do 35 tys. osób rocznie. Rozwój ludnościowy Warszawy w okresie planowego budownictwa osiągnie tempo wzrostu, jakiego nigdy przedtem nie był w stanie osiągnąć.

Następnie mówca zastanawia się, jak rozwiśnieiny rosnący ludność miasta, jakie warunki zatrudnienia, mieszkaniowe, zdrowotne, kulturalne, wypoczynkowe, weźmiemy na siebie, jak urządzić jej życie społeczne?

Statystyka zgonów odzwierciedla dość jaskrawo stan warunków życia ludności. Podczas gdy w 1937 r. umierało na 1000 mieszkańców 11,3, to w 1945 r., w okresie niezmiernie ciężkich warunków życia, aż 19,6 w 1946 r. — 10,5 w 1947 r. — już tylko 8,8, a w 1948 r. — 8,1. W porównaniu z okresem przedwojennym liczba zgonów w r. 1945 wzrosła o 73,5 proc., natomiast w r. 1946 była

Przewidują one, że w ciągu najbliższych 6 lat ludność Warszawy, w jej obecnych granicach, wzrastać będzie do cyfry 800 tysięcy mieszkańców w końcowym okresie planu.

Wspomnienie pośmiertne o sekretarzu generalnym Bułgarskiej Partii Komunistycznej Tow. GEORGI DYMITROWIE

wygłoszone na Konferencji Warszawskiej PZPR przez Przewodniczącego KC PZPR tow. Bolesława Bieruta

Nadeszła wieść głęboko bolesna dla nas wszystkich i dla całego międzynarodowego ruchu robotniczego: umarł Georgi Dymitrow — znany i czczony przez klasę robotniczą całego świata bojownik i przywódca w rewolucyjnej walce o socjalizm, bohater bratniego narodu bułgarskiego, kierownik zabrzajającej z Polską Bułgarskiej Republiki Demokratyczno-Ludowej, wódz Bułgarskiej Partii Komunistycznej, sekretarz generalny jej Komitetu Centralnego. Wielki i nieodżałowany dla nas wszystkich człowiek — wzór myśli, walki, niezłomności, najwyższego oddania sprawie robotniczej i wielkiej idei socjalizmu.

Tow. Georgi Dymitrowa poznała Polska i międzynarodowa klasa robotnicza w pamiętnych chwilach, gdy jako zwycięzca oszołomionego zwycięstwem hitleryzmu, posadzony na ławie oskarżonych o podpalenie Reichstagu przez rzeczywistych podpalaczy i prowokatorów — zdemaskował ich potworny fałsz i sam rzucił im przed całym światem oskarżenie o zbrodnię wobec ludzkości. Ujawniła się wówczas cała potężna wielkość duszy i charakteru nieugiętego szermierza walki z faszyzmem, jakim był zawsze Georgi Dymitrow.

Gdy stanął na czele międzynarodowego ruchu robotniczego, kierując odłód walką całego rewolucyjnego proletariatu międzynarodowego, poznaliśmy wielkość jego myśli i talent organizatora, przywódcy i bojownika.

Wreszcie poznaliśmy go osobiście, tak jeszcze niedawno, gdy w roku ubiegłym przybył do Polski, przywołac nam sojuszu braterski narodu bułgarskiego jako kierownik Rządu Demokratyczno-Ludowego.

Niezapomniana pozostanie dla nas na zawsze Jego śmiała i niezłomna postawa rewolucyjna. Jego głęboki zawsze i szlachetny rozum, jego bezgraniczne oddanie sprawie swego narodu i sprawie międzynarodowej.

W imieniu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej składam najgłębszy hołd pamięci Georgi Dymitrowa i przesyłam najgłębsze wyrazy współczucia Bułgarskiej Partii Komunistycznej i narodowi bułgarskiemu.

Cześć Jego świetlanej pamięci.

(dokonczanie na str. 2-iej)





TEATR

PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO (Jaracza 27)

Dzisiaj o godz. 17 min. 15 wido-wisko śpiewno-taneczna „Kraina z piosenkami”

Teatr „Melodram” nieczynny z powodu prób.

TEATR KAMERALNY DOMU ZOENIERZA Łódź Daszyńskiego 34

Dzisiaj o godz. 19.15 premiera komedii Scribe'a - „SZKLANKA WODY”

Kasa czynna od 11-ej do 13-ej i od 15-ej; tel. 123-02.

TEATR LETNI OS.

ul. Piotrkowska 94

Codziennie o 19.30 w niedzielę i święta o 16 i 19.30 „Jadzia wdowa”

PAŃSTWOWY TEATR POWSZECHNY

(ul. 11 Listopada 21, tel. 150-54)

Codziennie o godz. 19.15 zakończona komedia G. Zapolskiej „Moralność pani Dulskiej” z udziałem Jadwigi Chojnackiej.

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”

Piotrkowska 243

Nieodwołalnie tylko do 5. VII 49 r. „Dzwony z Corneville”

TEATR MELODRAM

Nieczynny z powodu prób.

kino

ADRIA — „Krwawa Wendelta” godz. 16, 18, 20.30.

film dozwolony dla młodzieży od lat 14.

BALTYK — „Ulica Graniczna” godz. 16, 18.30, 21.

film dozw. dla młodz. od lat 12

BAJKA — „Cygańska Miłość” godz. 17.30, 20.

film dozw. dla młodz. od lat 18

GDYNIA — Program Aktualności Kraj. i Zagr. Nr 28”

godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21.

HEI — (dla młodz.) „Za Wami Pójdał Inni”

godz. 16, 18, 20.

MUZA — „Cezar i Kleopatra”

godz. 18, 20.30.

film dozw. dla młodz. od lat 14

POLONIA — „Ulica Graniczna”

godz. 15.30, 18, 20.30.

film dozw. dla młodz. od lat 12

PRZEDWIOSNIE — „Czarny Narcyz”

godz. 16, 18, 20.

film dozw. dla młodz. od lat 18

ROBOTNIK — „Kulis Ringu”

godz. 16.30, 18.30, 20.30.

film dozw. dla młodz. od lat 14

ROMA — „Rosanna 7 Księżyców”

godz. 18, 20.30.

film dozw. dla młodz. od lat 18

REKORD — „Kurhan Małachowski”

dla młodz. godz. 16

„Rzym Miasto Otwarte”

godzina 18, 20.

film dozw. dla młodz. od lat 18

SIYLOWY — „Zaklęta Narzeczoną”

dla młodz. godz. 16

„Opowieść o Prawdziwym Człowieku”

godz. 18, 20.

film dozw. dla młodz. od lat 14

SWIT — „Volpone”

godz. 18, 20.

film dozw. dla młodz. od lat 18

TAIRY — „Czwarty Peryskop”

godz. 16, 18, 20.

film dozw. dla młodz. od lat 14

TECZA — „Kariera”

godz. 16, 18.30, 21.

film dozw. dla młodz. od lat 14

WISLA — „Złoty Dartmoor”

godz. 16, 18.30, 21.

film dozw. dla młodz. od lat 14

WŁOKNIARZ — „Ulica Graniczna”

godz. 15.30, 18, 20.30.

film dozw. dla młodz. od lat 12

WOLNOŚĆ — „Cvrk”

godz. 16, 18, 20.

film dozw. dla młodz. od lat 14

ZACHETA — „Dziubars”

godz. 16, 18, 20.

film dozw. dla młodz. od lat 12

Uśmiechnij się!



— Cóż to za porządek! Drzewo stoi pośrodku drogi i nawet nie ma tablicy z napisem: „Objazdzić”. Ja się kieruję drogą, wskazami!

SPORT SPORT SPORT

Kupczak pokonany

Jerzy Bek Mistrzem Polski na r. 1949 Kolarskie mistrzostwa Polski bez niespodzianek



Mistrz Polski w biegach krótkich na rok 1949 JERZY BEK

Natychmiast po wstępnym ceremoniale i defiladzie pierwszej zawodnicy ustawiają się na torze... W pierwszym przedbiegu Bek z dziecinną łatwością uporał się z młodym zawodnikiem Poznania — Tabaczyńskim... W trzecim przedbiegu Jada Musiał (Kraków) oraz Jasiekiewicz (Kalisz)...

lonienia spośród nich 8-go ćwierćfinałisty. W kolejnych biegach zwycięstwa uzyskują: Borcz w czasie 14,5 sek., Forystński z czasem 15 sek., oraz Fronckowiak i Janiak... W następnym biegu ćwierćfinałowym Musiał wygrał z czołowym z Pietraszewskim...

NIEFORTUNNE PÓLFINAŁY Półfinały rozosowano niezbyt szczęśliwie, bowiem już w pierwszym biegu Bek spotkał się z Marchwińskim... Organizatorzy w dalszym ciągu odkładają finał, wzywając na tor Marchwińskiego i Musiała... NARESZCIE FINAŁ Przed stolikiem sędziowskim stają dwaj rywale Bek i Kupczak...



MARCHWIŃSKI („Spółnia” z Łódź) zajął w dniu wczorajszym 3-cie miejsce.

czek z obowiązku obejmując prowadzenie. Szybko miają pierwsze okrążenie, nagle Bek rozpoczyna długi finisz i kończy bieg jako pierwszy w czasie 13 sek. W chwili później odbył się wyścig, który zdecydował o dalszej kolejności w tegorocznych mistrzostwach Polski...

Niepowodzenia Polaków w wyścigu dookoła Węgier

Czwarty etap wyścigu kolarskiego dookoła Węgier Budapeszt—Kesztyel zakończył się niespodziewanym sukcesem Węgry III. Zespół węgierski wygrał ten etap w łącznym czasie 17:11:41, przed Francją I — 17:38:06, Rumunią I i Węgrami I w jednakowym czasie 17:50:35, Austrią I — 18:04:57 i Polską I — 18:12:45... Po 4-eh etapach prowadzi Francja I — 78:35:57, 2) Austria I — 77:00:21, 3) Rumunia I — 77:20:41, 4) Węgry I — 77:37:32, 5) Węgry III — 77:43:19, 6) Polska — 77:49:27...

Sensacje w Lidze piłkarskiej

W spotkaniach o Mistrzostwo I Klasy Państwowej użyskano w dniu wczorajszym następujące wyniki: Polonia (W-wa) — LKS Włókniarz 2:1, ZKK — Ruch 8:4, AKS — Legia 0:3, Górnik (Szombierki) — Cracovia 2:2, Lechia — Polonia (Bytom) 3:1.

Co usłyszymy przez radio?

12.04 Władom. połudn. oraz prześl. prasy stoł. 12.20 Audycja dla wsi, 12.50 „Na swojej nute”, 13.20 Skrzynka PCK, 13.30 Muzyka obiadowa, 14.00 Audycja Zw. Nauczycielstwa Polskiego, 14.15 Muzyka rosyjska, 14.50 (L) Komunikaty, 14.55 (L) Czeska muzyka kameralna, 15.50 (L) Aktualności łódzkie, 15.25 (L) Chwila muzyki, 15.30 „Biskupin” — pogadanka dla dzieci, 15.45 Piosenki i duety, 16.05 „Gawędy lekarskie”, 16.15 Audycja Powsz. Domów Towarowych, 16.20 (L) Audycja dla dzieci i młodzieży — „Kanada pachnąca zywicą”, 16.35 (L) Muzyka popularna, 16.50 (L) „Zakończenie Kursu dla korespondentów fabrycznych i redaktorów Ga-

Teodor Dreiser 171 Tragedia Amerykańska

— Synu mój, synu, jakąż mi radość sprawiłeś. Oto w tobie Bóg objawił swą prawdę, swą moc zbawienną. Jasne to dla mnie. Twoja odedwa jest Jego żywym głosem do świata. Schował odedwę do kieszeni wiedząc, że wydobędzie ją dopiero po śmierci Clyda — nie wcześniej. A jednak Clyde pisząc miał jeszcze chwilami wątpliwości. Czy naprawdę będzie zbawiony? Tak krótko przygotowywał się do tego... Czy naprawdę może polegać na Bogu z całą pewnością — jak to sam zapewniał w swym liście? Czy może? Życie jest tak dziwne — przyszłość tak ciemna... Czyż istnieje istotnie życie po śmierci? Czyż istnieje Bóg, który go powita przebaczeniem? Czy jest? Na dwa dni przed śmiercią syna, Griffithsowa w obłędnej rozpaczy zatelegrafowała do Dawida Walthama: „Czy może pan powiedzieć przed Bogiem z czystym sumieniem, że nie ma wątpliwości co do winy Clyda, syna mego? Jeżeli nie możesz, niech krew Jego spadnie na twą głowę”. Robert Fessler, sekretarz gubernatora, odpowiedział telegraficznie: „Gubernator Waltham nie może skasować wyroku Sądu Apelacyjnego”. Ostatniego dnia przeprowadzono Clyda do cel w starej kaźni gdzie po ogoleniu i kąpeli dano mu czarne spodnie,

GŁOS organ Łódzkiego Komitetu i Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Redaguje: Kolegium Redakcyjne. Wyd. przez: RSW „Prasa”. Adres Redakcji: Łódź, Piotrkowska 88, III p. Druk: Zakłady Graficzne R. S. W. „Prasa” Łódź, ul. Zwirki 17, tel. 236-42. Telefon: 218-14. Zastępca red. nac. 218-05. Sekretarz odpowiad. 218-23. Sekretariat ogólny: 223-24. Dział partyjny 223-25; 254-22 wewn. 10. Dział korespondentów robotniczych i chłopskich oraz redaktorów gazet ślennych: 219-42. Dział mutacji: 218-11. Dział męski i sport: 224-21 wewn. 9 i 11. Dział ekonomiczny: 223-25. Dział rolny: wewn. 9 — 254-21. Redakcja socna: 123-21; 156-41. Kolorysta: Łódź, Piotrkowska 78, tel. 222-23. Administracja: 230-42. Dział ogłoszeń: 111-60. Łódź, Piotrkowska 88, tel. 111-60.